
ИНФОРМАЦИЯ 

ОБ ОСНОВНЫХ ИТОГАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ 

 

            В соответствии с подпунктом 1.12 пункта 1 плана работы контрольно-

счётной палаты Георгиевского городского округа Ставропольского края на  

2021 год, утверждённого распоряжением контрольно-счётной палаты 

Георгиевского городского округа Ставропольского края от 28.12.2020 № 32 (с 

изменениями) проведено контрольное мероприятие «Проверка законности, 

результативности (эффективности и экономности) использования средств 

бюджета Георгиевского городского округа Ставропольского края 

муниципальным дошкольным образовательным учреждением «Детский сад № 

31 «Капелька» города Георгиевска» за 2019-2020 годы и истекший период 

2021 года». 

Акт контрольного мероприятия подписан 20.12.2021 года без 

разногласий. 

    Отчет о результатах контрольного мероприятия утвержден 

исполняющим полномочия председателя контрольно-счетной палаты 

Георгиевского городского округа 28.12.2021 г. 

      В результате проведённого контрольного мероприятия установлены 

нарушения: 

               В нарушение  п.1.11, п. 1.12 и п. 1.13 Положения об оплате труда 

работников муниципальных казнённых учреждений подведомственных 

управлению образования и молодёжный политики администрации 

Георгиевского городского округа Ставропольского края, по видам 

экономической деятельности «Образование дошкольное», «Предоставление 

услуг по дневному уходу за детьми» утверждённого постановлением 

администрации ГГО СК от 28.12.2019 г. № 4246 (далее – Положение об оплате 

труда дошкольных учреждений № 4246), фонд оплаты труда на 

стимулирующие и компенсационные выплаты  по МДОУ д/сад № 31  занижен 

в 2020 году на  1 979,0 тыс.руб., в  2021 году на 2 050,9 тыс.руб. 

В 2020 году премии по результатам работы начислены и выплачены 

без  расчёта экономии фонда оплата труда, к проверке не представлен, что 

противоречит п. 4.2.4 Положения об оплате труда  дошкольных учреждений 

№ 4246,  п.4.13. Положения об оплате труда руководителей муниципальных 

бюджетных, казнённых учреждений, подведомственных управлению 

образования и молодёжный политики администрации Георгиевского 

городского округа Ставропольского края, утверждённого постановлением 

администрации ГГО СК от 05.06.2019 г. № 1770.   

          Фактические (среднегодовые) нормы питания в проверяемом периоде не 

соответствуют нормам утверждённым Управлением образования и 

молодёжной политики администрации Георгиевского городского округа 

Ставропольского края.  

         В нарушение ст. 131 Гражданского кодекса РФ, регистрация права на 

кирпичное нежилое строение для хранения хозяйственного инвентаря,   



площадью 45,4 кв.м., находящееся на территории МДОУ д/сад № 31 

отсутствует. 

             В нарушение п.45, 46  Приказа Минфина  РФ от 01.12.2010 г. №157н 

«Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учёта для органов 

государственной власти (государственных органов), органов местного 

самоуправления, органов управления государственными внебюджетными 

фондами, государственных академий наук, государственных 

(муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению», два 

системных блока не признаны объектами основных средств, инвентарные 

номера не присвоены.        

В нарушение п. 3 ст. 582 Гражданского кодекса РФ, в Учреждении не 

ведётся обособленный учёт операций по использованию пожертвованного 

имущества. 

 В ходе контрольного мероприятия проверено соблюдение требований 

законодательства о контрактной системе в 263 контрактах на общую сумму  

7 004,4 тыс.руб. 

Установлено 25 нарушений ч. 13.1 ст. 34, ч. 2 ст. 34, ч. 3 ст. 103 

Федерального Закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ, «О контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд», Порядка ведения реестра контрактов, заключённых 

заказчиком, и реестра контрактов, содержащего сведения, составляющие 

государственную тайну» утверждённого постановлением Правительства РФ 

от 28.11.2013 г. № 1084,  в 13 контрактах на общую сумму 2 758,1 тыс.руб.  

Установлено 9 нарушений ст. 309 Гражданского Кодекса РФ и 

нарушений условий в 6 контрактах на общую сумму 579,0 тыс.руб.  

          Для принятия мер по устранению выявленных в ходе контрольного 

мероприятия нарушений и недостатков направлены представления: 

начальнику управления образования и молодёжной политики администрации 

Георгиевского городского округа Тумоян Е.А. (№ 11 от 28.12.2021 г.)  и 

заведующему муниципальным дошкольным образовательным учреждением 

детский сад № 31 «Капелька» города Георгиевска Шахлевич С.Ю. (№ 12 от 

28.12.2021 г.),  с требованиями о рассмотрении и принятии мер по реализации 

акта контрольного мероприятия. 

           Для повышения эффективности деятельности объекта контроля  

заведующему муниципальным дошкольным образовательным учреждением 

детский сад № 31 «Капелька» города Георгиевска Шахлевич С.Ю. направлено 

письмо с рекомендациями (исх. № 04-101/306 от 29.12.2021). 

 

 

Исполняющий обязанности председателя 

контрольно-счётной палаты 

Георгиевского городского округа                                                    Т.В. Иванова  

 
 


